παραπομέ-  
νος

8 Οὐ πᾶσι δὲ Τιτάντας τοῦτος τι θεμέχειδητα δι-  
πλάσιον καὶ διπλάσιον. διγάρι μικρασίοις, οὐ λέ-  
γεται μάλλον καὶ διπλάσιον. οὐδὲ τῷ Τι-  
τάντας οὐδὲν.

Dubitatio, quia quædam substantia videntur esse  
ad aliquid. Propositam dubitationem solvi non posse, si retineamus supra scriptam definitionem,  
sed solvi allat à noua definitione. Relatorum ita acceptorum ut posterior definitio exigit,  
proprietas prima, Referri ad alterum. Proprietas secunda, Si alterum definitè cognoscatur,  
etiam alterum definitè cognosci. quæ proprietas confirmatur ex dicta posteriore definitione, quam  
inductione. Hac proprietate secludi substantias à categoria relatorum. Excusatio à difficultate huius tractatus, & utilitate dubitationum.

A D aliquid ea dicuntur, quæcumque id quod sunt aliorum esse dicuntur, vel quocumque alio modo ad aliud referuntur.

2 Ut μῆτη, id quod est, alterius dicitur: alicuius enim μῆτη dicitur. & duplum, id quod est, alterius dicitur: cuiusdam enim duplum dicitur. itidemque se habent, quæcumque sunt eiusmodi. Sed & haec sunt in iis quæ ad aliquid referuntur, ut habitus, dispositio, sensus, scientia, positio. haec enim omnia quæ dicta sunt, id quod sunt, aliorum esse dicuntur, vel quocumque alio modo ad alterum referuntur: nec aliud quicquam sunt. nam habitus dicitur alicuius esse habitus: & scientia, alicuius scientia: & positio, alicuius positio. itidemque cætera. Sunt igitur ad aliquid, quæcumque id ipsum quod sunt, aliorum esse dicuntur.

3 Vel quocumque alio modo ad aliud referuntur. ut mons magnus dicitur per relationem ad alterum: quia mons relatione ad aliquid facta dicitur magnus: & simile, alicui simile dicitur. itidemque eiusmodi alia dicuntur ad aliquid.

4 Sed & recubatio & status & sessio sunt positiones quædam: positio verò est in iis quæ sunt, ad aliquid: recubare autem, vel stare, vel sedere, non sunt ipsa quidem positiones, verum nominatè à dictis positionibus dicuntur.

5 Inest autem contrarietas in his quæ sunt ad aliquid: ut virtus vitio contrarium est, cum utrumque eorum sit ad aliquid: & scientia ignorantiae.

6 Non tamen in omnibus quæ sunt ad aliquid, contrarietas inest: nihil enim est contrarium duplo, nec triplo, nec alii eiusmodi. 7 Videntur autem quæ sunt ad aliquid, recipere etiam contentionem ac remissionem. nam simile & dissimile dicitur magis & minus. æquale quoque & inæquale dicitur magis & minus: cum utrumque eorum sit ad aliquid. nam simile, alicui simile dicitur: & inæquale, alicui inæquale.

8 Sed non omnia quæ sunt ad aliquid, recipiunt contentionem & remissionem: quia nec duplum dicitur magis & minus duplum: nec tale quidpiam.

9 *Omnia verò quæ sunt ad aliquid,*  
*referuntur ad ea quæ reciprocantur.* Ut  
seruus dicitur domini seruus ; & domi-  
nus , servi dominus. necnon duplum,  
dimidii duplum ; & dimidium , dupli-  
dimidium : item maius , minore maius:  
& minus maiore minus. Itidem *se res ha-  
bet* & in aliis : præterquam quod inter-  
dum casu differunt in locutione , vt  
scientia dicitur scibilis scientia : & sci-  
bile , scientiâ scibile. item sensus, sen-  
sibilis sensus : ac sensibile , sensu sensi-  
bile. 10 Verùm aliquando non videbun-  
tur reciprocari , si non aptè id tradi-  
tum sit , ad quod refertur , sed tradens  
peccauerit. vt ala si ad auem referatur,  
non reciprocatur , nec *dicitur* avis alæ :  
quia non aptè primum adhibitum fuit,  
id est , ala ad auem. non enim quâ est  
avis , ala ipsius dicitur , sed quâ est a-  
latum : quandoquidem alæ dicuntur  
multarum aliatarum rerum, quæ non sunt  
aves. Quare si aptè adhibitum fuerit ,  
etiam reciprocatur : vt ala *dicitur* alati  
ala : & alatum , alâ alatum.

11 Ac fortasse interdum nomina fin-  
gere necesse est, nempe si nomen pos-  
tum non sit ei ad quod aptè adhiberi  
posset: ut clavis si ad nauem referatur,  
non est cōueniens traditio: (quia non  
qua nauis est, eius clavis dicitur; cum  
sint naues quaedam, quarum non sunt  
clavi. idcirco non reciprocatur: nauis  
enim non dicitur clavi nauis) sed fortasse  
aptior erit traditio, si ita reddatur: clavis  
clavata clavis, aut quovis alio modo,  
quia nomen positum non est. Ac re-  
ciprocatur, si aptè traditum sit: nam  
clavatum est clavo clavatum. Iti-  
démque se res habet & in aliis. ut caput  
aptius vtique capitati dicetur, quam  
animalis: quia non qua est animal, ha-  
bet caput: cùm multa animalia capite  
careant.

12 Ac fortasse potest aliquis ita fa-  
cillimè accipere ea quibus nomina po-  
sita non sunt, si à primis imponat no-  
mina etiam iis cum quibus recipro-  
cantur: ut in his quæ antea dicta sunt,  
ab ala alatum, & à clavo clavatum.

13 Quæcumque igitur sunt ad ali-  
quid, si conuenienter adhibeantur, ad  
ea referuntur quæ secum reciprocantur.  
Nam si ad quodvis adhibeatur,  
non ad id ad quod dicitur; certè non  
reciprocatur. Dico autem ne quidem  
eorum quæ constat referri ad ea quæ  
reciprocantur, etiamsi nomina eis  
imposita sint, ullum reciprocari, si  
ad aliquod accidens adhibeatur,  
non ad id ad quod dicitur. ut ser-  
uus, nisi domini dicatur seruus,

A 9 Πάντα δέ τὰ τεῖχη αὐτοῖς φοντα  
λέγεται· οἷ, οἱ μόδιοι, μεσσόπου μόδιοι λέγεται·  
καὶ οἱ μεσσότης, μούλου μεσσότης· Ἐτίπλα-  
στον, τήμορεως μηπλάσιον· καὶ τὸ τίμιον, μηπλα-  
στὸ τίμιον· καὶ τὸ μεῖζον, ἐλαφτηρος μεῖζον· καὶ τὸ<sup>τ</sup>  
ἐλαφτηρον, μείζονος ἐλαφτηρον. ωσαύτως δέ· Ἐτίπλα-  
στον ἀλλων· πλινθοῦ πιλαστροῦ σώστε δημόσιον καὶ τὸ<sup>τ</sup>  
λεξιν· οἵ τε θηριῶν, θηριῶντος λέγεται θηρι-  
ῶν· καὶ τὸ θηριῶν, θηριῶντος θηριῶν·  
Ἐτίπλαστον, αὐθιτῶν αὐθιτον· καὶ τὸ αὐθιτον,  
B αὐθιτοῦ αὐθιτον. 10 Οὐ μέν δὲ σώστε  
τὸ μόδιον αὐτοῖς φέν, εἰσαὶ μὴ οἰκείως τεῖχος οἱ λέ-  
γεται μόδιον, δὲν μέντοι μόδιον οἱ μόδιοι.  
οἵ, τὸ πιερόν εἰσαὶ μόδιον ὄρνιθος, τὸν αὐτο-  
τρέφεον ὄρνις πιερόν· τὸ γέροντος οἰκείως τὸ πιερόν  
μόδιον, πιερόν ὄρνιθος. τὸ γέροντος, τὸν πιερωτὸν  
τὸ πιερόν μέτα λέγεται, δὲν τὸ γέροντος πιερωτόν·  
πολλων γέροντος αὐτὸν λέγεται, τὸν τὸν εἰσόν ὄρ-  
νιθος. ωσαύτως τὸ μόδιον οἰκείως, καὶ αὐτοῖς φέν·  
οἵ, τὸ πιερωτὸν γέροντος πιερόν· Ἐτίπλαστον,